EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

LEI Nº 8909/04.

DENOMINA DE RUA MANOEL MACHADO

FILHO, O PRÓPRIO PÚBLICA QUE

ESPECIFICA.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1º. O próprio público conhecido como

Rua 06 (Res. América do Sul/Norte), localizada entre a Rua Padre

Humberto Araújo Braga e a Rua Waldemar Silva, no Bairro Chácaras

Tubalina e Quartel, passa a denominar-se Manoel Machado Filho.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Com a nova denominação do Próprio Público denominado
Rua 06 (Res. América do Sul/Norte) no Bairro Chácaras Tubalina e Quartel,
encontramos a forma mais adequada e retributiva do nosso Município homenagear o
senhor Manoel Machado Filho.

MANOEL MACHADO FILHO, nascido aos treze dias do
mês de Setembro do ano de 1918, na cidade de Pedra Branca, estado de Minas
Gerais, foi criado em Araguari, onde residiu até o ano de 1941, estabelecendo-se
após essa data em Uberlândia até seus últimos momentos. Para constituir família,
casou-se com Corália Lima Machado, com quem teve um casal de filhos: Dolva
Maria Machado de Oliveira (Educadora) e Dolvane Machado de Lima (Músico).

Desta família, originaram-se seis netos e um bisneto,
todos nascidos e criados sob os pilares da sociedade uberlandense, tendo vida ativa
nesta cidade e contribuindo para o crescimento da mesma. No entanto, a família do
Manoel não era constituída apenas pela esposa e sua prole: sua generosidade
permitiu o amadurecimento de seus sobrinhos, afilhados agregados e ainda amigos,
que por alguma razão, batiam à sua porta, sempre aberta, para o abrigo, o afeto e a
atenção dispensada a todos sem predileção.

Filho de Manoel Evaristo Machado e Antônia Maria de
Jesus e nove irmãos, o quarto filho de uma família da zona rural sabia a importância
do trabalho desde cedo ao lidar com a enxada juntamente com seus pares, para
garantir o sustento próprio. Em Araguari, desenvolveu várias atividades profissionais
braçais, sendo forçado a mudar-se para Uberlândia em busca de melhores condições
de trabalho.

Em Uberlândia, Manoel teve grande destaque por ser
amante ardoroso do futebol, sentimento esse refletido em sua torcida declarada ao
Uberlândia Esporte, Clube de Regatas Flamengo e Sport Clube Corinthians Paulista.
Foi jogador de futebol do Mogiana Esporte Clube, (amador e semi-profissional),
técnico, juiz e mesário pela Liga Uberlandense de Futebol, tal como representante da
Confederação. Brasileira de Desportos (CBD). A dedicação desmedida ao esporte
rendem-lhe a alegria de ver o filho atuar no time juvenil da cidade como titular.

Além disso, sua competência profissional possibilitou uma
brilhante atuação com maquinarias de beneficiamento de arroz, passando por todas
as funções do cargo até o posto de gerência, oferecida a ele em reconhecimento
pelo esforço e boa vontade. Pode-se ainda destacar, que o Manoel trabalhou neste
cargo até atingir a idade para a aposentadoria. Mesmo assim, suas atividades
profissionais se expandiram, visando dar melhores condições à sua família.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

Referenciamos o labor na Limpadora Uberlândia (Serviços
Gerais - Banco do Brasil) e a confiança depositada por muitos ao desempenhar a
função de Zelador/Porteiro em vários edifícios da cidade e o seu trabalho com o
artesanato, confeccionando árvores de natal, brinquedos, e móveis (mesas, cadeiras,
bancos etc.).

Manoel veio a falecer aos dez dias do mês de novembro
do ano de 1997, com 79 anos de idade, ficando a saudade e o exemplo de
solidariedade para com o próximo.

Aqui fica registrada a história de Manoel Machado Filho,
salientado a importância de sua presença e perseverança na formação da família, o
respeito pela cidade que o acolheu, oferecendo-o a oportunidade de ser um cidadão
querido e lembrado, valorizando suas limitações, enfatizando os seus sonhos.
Manoel dedicou à sua vida duas coisas: o amor ao próximo e ao trabalho, vivendo
com dignidade e fraternidade.

O brilhantismo, empenho, e dedicação do homenageado
motivou a iniciativa deste Vereador ANTÔNIO CARRIJO para concessão da
presente DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA em nossa cidade, como justa
homenagem e reconhecimento a quem detém real importância para nossa cidade
para efeito de registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas